Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 271, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSORES/AS FORMADORES/AS (BOLSISTAS) PARA ATUAREM NO CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais IFNMG/Campus Diamantina, por intermédio
do Diretor-geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais/Campus Diamantina, Sérgio
Leandro Sousa Neves, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 147, de 03 de fevereiro de 2025, publicada no
Diário Oficial da União de 04 de fevereiro de 2025, torna público O RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL do
processo de seleção simplificada de Professores/as Formadores/as (Bolsistas) para atuarem no Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Práticas
Pedagógicas oferecido na modalidade de educação a distância, no âmbito do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais – IFNMG, Campus
Diamantina com as características que se seguem:

CAMPUS DIAMANTINA
Curso: Pós-graduação Lato Sensu em Práticas Pedagógicas

DISCIPLINA: Comunicação, Expressão e Ambientação em Ambientes Virtuais
Servidor do quadro permanente do IFNMG
Não houve candidatos inscritos nesta categoria.

Servidor da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (EPCT)

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

1
Pedro

Ritchelly
Silva Veloso

xx/xx/1994 0 5 7,5 10 22,5 22,5 Deferida
Classificado

(a)

Comunidade externa

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

-

Allef
Cristian

Gonçalves
Santos

xx/xx/1995 30 30 13 10 83 0

Indeferida (Em
desacordo com
o Quadro 5 do

Edital)

Desclassificado
(a)

- Sônia
Pereira Dias

xx/xx/1988 30 7 15 7 59 59

Indeferida (Em
desacordo com
o Quadro 5 do

Edital)

Desclassificado
(a)

2
Neffer Luiza

de Aguiar
Pinheiro

xx/xx/1981 0 19 0 0 31 19 Deferida
Cadastro de

reserva

DISCIPLINA: Metodologia da Pesquisa em Educação
Servidor do quadro permanente do IFNMG

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

1
Elizabeth
Moreira xx/xx/1959 30 33 15 9 87 87 Deferida

Classificado
(a)

16/12/2025, 20:17
Página 1 de 7

Gomes

2
Igor Thiago

Moreira
Oliveira

xx/xx/1982 30 15 15 10 75 70 Deferida Cadastro de
reserva

3
Tadeu Artur

Vieira
Martins

xx/xx/1990 0 14 15 10 53 39 Deferida Cadastro de
reserva

4
Nêmia
Ribeiro

Alves Lopes
xx/xx/1987 0 13 15 10 68 38 Deferida Cadastro de

reserva

Servidor da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (EPCT)

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

5
Andréa
Cristina
Alves

xx/xx/1983 30 12 15 10 70 67 Deferida Cadastro de
reserva

6
Tássio

Mascarenhas
de Carvalho

xx/xx/1987 30 6 15 4 100 55 Deferida Cadastro de
reserva

7
Helena

Augusta da
Silva Gomes

xx/xx/1988 30 5 15 0 50 50 Deferida Cadastro de
reserva

Comunidade externa

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

-
Afonso

Filho Nunes
Lopes

xx/xx/1972 30 45 15 10 100 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Mônica

Nogueira
Camargo

xx/xx/1968 0 45 15 10 70 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-

Geison de
Almeida

Bezerra da
Silva

xx/xx/1986 30 9 15 10 64 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Jailson
Ramos

Magalhães
xx/xx/1988 30 9 15 10 64 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Vinicius
Lopes

Cantuaria
xx/xx/1993 30 7 15 10 62 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Eduardo
Santos de
Oliveira

xx/xx/1987 30 4 15 7 56 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-

Joelma
Aparecida

do
Nascimento

xx/xx/1980 30 8 15 2 55 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

Documentação

16/12/2025, 20:17
Página 2 de 7

-
Daniel
Junior

Martins

xx/xx/1988 30 0 15 9,5 54,5 -
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Alexia
Ferreira
Muniz

xx/xx/1985 0 30 13 1 44 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-

Gisele
Menezes

Paes Barreto
Chagas

xx/xx/1987 0 16 25 0 41 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Natália

Rodrigues
dos Reis

xx/xx/1992 0 15 15 10 40 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Edelson
Costa

Parnov
xx/xx/1993 0 6 15 10 31 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Nair Jose de

Oliveira
Nanone

xx/xx/1978 0 15 15 0 30 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Guilherme
Carvalho

Vieira
xx/xx/1998 0 4 15 10 29 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-

Bruna
Monique
Machado
Simoes

xx/xx/1991 0 2 15 10 27 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Jose Weliton

Aguiar
Dutra

xx/xx/1999 0 1 15 10 26 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Thais

Barroso
Queiroz

xx/xx/1992 2 0 15 10 25 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Carolina

Cabral das
Chagas Reis

xx/xx/1997 0 9 15 1 25 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

- Rodrigo
Petit

xx/xx/1982 0 7 15 0 22 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Clemência

Cristina
Camillozzi

xx/xx/1989 0 2 15 1 18 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Samira
Xavier

Machado
xx/xx/1994 0 5 5 2 12 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Lista de espera

16/12/2025, 20:17
Página 3 de 7

Edital)

DISCIPLINA: Tecnologias Educacionais
Servidor do quadro permanente do IFNMG

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

1
Roberta

Silva Santos xx/xx/1986 30 10 15 5 60 60 Deferida
Classificado

(a)

-
Paulo Sérgio

Henrique
dos Santos

xx/xx/1983 0 15 5 10 39 30

Indeferida (Em
desacordo com
o Quadro 5 do

Edital)

Desclassificado
(a)

2
Tiago

Caminha de
Lima

xx/xx/1990 0 5 15 10 30 30 Deferida Cadastro de
reserva

Servidor da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (EPCT)

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

3
Marques
Fredman
Mescolin

xx/xx/1982 30 24 15 10 79 79 Deferida Cadastro de
reserva

4
Luciano

Pereira da
Silva

xx/xx/1985 30 14 15 10 100 69 Deferida Cadastro de
reserva

Comunidade externa

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

-
Jamilton

Costa
Pereira

xx/xx/1987 30 30 15 10 100 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-

Aline
Fabiane

Gonçalves
de Oliveira

xx/xx/1980 30 8 15 0 53 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Luzilene

Pereira dos
Santos

xx/xx/1985 0 30 12 0 42 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Denise
Mendes
Santos

xx/xx/1988 0 9 10 4,5 23,5 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

- Thiago
Cosin

xx/xx/1993 0 8 15 0 23 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-

Rana Rose
Rico

Martins
Borges de

Sousa

xx/xx/1984 0 9 8 0 17 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

Daniela
Documentação
não analisada

16/12/2025, 20:17
Página 4 de 7

- Silva dos
Santos

xx/xx/1992 0 0 0 0 0 - (Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

DISCIPLINA: Processos de Ensino e Aprendizagem
Servidor do quadro permanente do IFNMG

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

1
Luana

Maiara dos
Santos

xx/xx/1988 0 10 10 7 30 27 Deferida
Classificado

(a)

Servidor da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (EPCT)

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

- Flavio dos
Santos Brito

xx/xx/1981 0 15 12 0 27 -

Indeferida (em
desacordo com
o subitem do
edital 6.5.6)

Desclassificado
(a)

Comunidade externa

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

2
Pauliane
Romano

Cirilo
xx/xx/1984 30 10 15 10 70 65 Deferida

Cadastro de
reserva

3
Regina

Helena da
Silva

xx/xx/1964 0 30 15 10 60 55 Deferida
Cadastro de

reserva

4
Rafael

Felipe dos
Santos

xx/xx/1985 30 2 0 0 100 32 Deferida
Cadastro de

reserva

5
João Paulo

da Silva
Andrade

xx/xx/1985 0 15 15 0 30 30 Deferida
Cadastro de

reserva

-

Generosa
Ferreira

Ramos Leal
Aganetti

xx/xx/1981 0 10 15 0 25 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Juliana
Ferreira
Mendes

xx/xx/1995 0 1 15 8,5 24,5 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Vanessa

Lourenço
Vaz Costa

xx/xx/1987 0 13 0 2 16 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Leila Maria

Silva xx/xx/1989 0 11 0 0 11 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

DISCIPLINA: Tendências Pedagógicas
Servidor do quadro permanente do IFNMG

Classif.
Nome

completo
Data de

nascimento
Formação

Acadêmica:
Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

16/12/2025, 20:17
Página 5 de 7

candidato:

1
Fernanda
Helena

Marques
xx/xx/1988 0 9 15 10 36 34 Deferida Classificado

(a)

Servidor da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (EPCT)
Não houve candidatos inscritos nesta categoria.

Comunidade externa

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

2

Renata
Flavia
Nobre

Canela Dias

xx/xx/1980 30 17 15 10 100 72 Deferida
Cadastro de

reserva

3

Renata
Maria
pontes

Cabral de
Medeiros

xx/xx/1973 0 21 15 6 46 42 Deferida Cadastro de
reserva

4
Fernanda

Cougo
Mendonça

xx/xx/1980 0 17 15 4 66 36 Deferida Cadastro de
reserva

5

Ana
Carolina

Sabino dos
Santos

xx/xx/1999 0 5 15 9 30 29 Deferida
Cadastro de

reserva

-
Jucélia Pinto

Ferreira xx/xx/1983 0 12 15 2 57 29

Indeferida (Em
desacordo com
o Quadro 5 do

Edital)

Desclassificado
(a)

-

Michely
Cristina dos

Passos
Santos

xx/xx/1993 0 0 7 2 10 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

DISCIPLINA: Práticas Pedagógicas
Servidor do quadro permanente do IFNMG
Não houve candidatos inscritos nesta categoria.

Servidor da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (EPCT)
Não houve candidatos inscritos nesta categoria.

Comunidade externa

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
profissional:

Produção
acadêmica/
científica

Atuação
administrativa:

Pontuação
total

atribuída
pelo

candidato:

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
(a) candidato

(a)

1
Franciellen

Morais
Costa

xx/xx/1973 30 21 15 10 100 76 Deferida Classificado
(a)

2
Érika Alice

Lopes Vieira
Pimenta

xx/xx/1975 0 28 14 0 42 42 Deferida Cadastro de
reserva

3
Rozania de

Fátima
Santos

xx/xx/1972 0 30 0 0 55 30 Deferida Cadastro de
reserva

4
Ana Flávia

Pereira xx/xx/1992 0 9 15 4 48 28 Deferida
Cadastro de

reserva

5
Leidisangela

Santos da
Silva

xx/xx/1986 0 8 15 3 33 26 Deferida Cadastro de
reserva

-

Adriana
Pires de
Oliveira

Fernandes
xx/xx/1982 10 10 2 10 32 -

Indeferida (Em
desacordo com
o Quadro 5 do

Edital)

Desclassificado
(a)

16/12/2025, 20:17
Página 6 de 7

-
Julia

Almeida
Alquéres

xx/xx/1987 0 4 15 3,5 22,5 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Douglas
Barbosa
Werneck

xx/xx/1984 0 3 15 1 61 19 Deferida Cadastro de
reserva

-

Claudiene
dos Santos

Oliveira
Pereira

xx/xx/1997 0 0 15 0 15 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

-
Sâmara
Évelyn
Souza

xx/xx/1987 0 10 0 0 10 -

Documentação
não analisada

(Conforme
item 7.7 do

Edital)

Lista de espera

Documento assinado eletronicamente por Sergio Leandro Sousa Neves, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 16/12/2025, às 20:14, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2450297 e o código CRC 4009F9D3.

Referência: Processo nº 23833.001900/2023-71 SEI nº 2450297

16/12/2025, 20:17
Página 7 de 7